
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 13Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Pregão Eletrônico Nº: 037/2016
Contratado: M. M. M. SANTOS EDITORA -  EPP
Endereço: Av. Magalhães Barata, Nº 391 - São Brás
CEP:  66040-170               Belém/PA
Telefone: (91) 3229 2670
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 995905

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2016
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO 

SUPERIOR
O Banpará S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, 
julgou PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa AXA 
SEGUROS S/A, reformando a decisão anterior de habilitação 
da empresa SOMPO SEGUROS S/A do Pregão Eletrônico em 
epígrafe.
Informamos que a convocação do licitante próximo colocado, 
ocorrerá por Ata Complementar no dia 12/08/2016, às 10hs, via 
sistema ComprasNet.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 995940

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 275, DE 10 DE AGOSTO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/302312, de 
26/07/2016,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA DE 
CARVALHO, matrícula nº. 28428/1, ocupante do cargo de  
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/08/2016 a 13/09/2016,   correspondente ao 
triênio 2001/2004 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 995771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 66/2016
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias, no município 
de Viseu, período de 07 a 08/08/2016.

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Viseu
Servidor: Patrícia da Silva Pimentel                         CPF.: nº 
639.554.662-72
Matrícula: 58920832
Cargo/Função: Pedagogo
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995564

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 65/2016
Objetivo: Conduzir servidora da ETSUS/PA até o município 
de Viseu,  para realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias , no período 
de 07a 08/08/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Viseu
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995590

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 62/2016
Objetivo: Realizar Supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias, no município 
de Santa Izabel Izabel do Pará, no dia 09/08/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Servidor: Orbélia  Hyolmar Leite Sena                     CPF.: nº 
265.801.792-87
Matrícula: 80144091
Cargo/Função: Comissionado
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995609

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº  63/2016
Objetivo: Realizar supervisão Pedagógica no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias, no município 
de Santa Izabel do Pará, no dia 09/08/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta Figueiredo                         CPF.: 
nº 843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995622

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 64/2016
Objetivo: Conduzir as servidoras da ETSUS/PA até o município 
de Santa Izabel do Pará, para realizar Supervisão Pedagógica no 
Curso de Qualifi cação para Agente de Combate às  Endemias, no 
dia 09/08/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 995631

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 279 de 10/08/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL
Cargo do Servidor:  AGENTE DE ENDEMIAS.
Matricula: 0503427
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 400,00 /  339030 
/ Valor: R$ 100,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS DA ATIVIDADE DE 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E 
PASSIVA LEISHMANIOSE.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 995641

DIÁRIA
.

Portaria nº 274 de 08/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão aos Laboratórios da rede de 
TB.
Período da viagem: 22/08 a 26/08/2016.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): São Miguel do Guamá, Paragominas, Ulianópolis 
e aurora do Pará .
Servidor: Zelinda Habib Dantas de Santana / mat. 75078-1 
/ Farmacêutico.
Edina Raquel Menezes Silva / mat / 57197122-1/ 
Farmacêutico.          
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 995537

Portaria nº 280 de 10/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE POSTO DE INFORMAÇÃO AÇÃO DE 
TRÍATOMÍNEO - (PIT), NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI.
Período da viagem: 24/08 a 25/08/2016.
Quantidade: 1 e ½ (uma e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Igarapé Miri-PA.
Servidor: Bárbara Aretha Carneiro Almeida / Mat. 57206326-1 / 
Agente de Controle de Endemias
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 995675

Portaria nº 281 de 10/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR IMPLANTAÇÃO DE POSTO 
DE INFORMAÇÃO AÇÃO DE TRIATOMÍNEO - (PIT), NO MUNICÍPIO 
DE IGARAPÉ MIRI.
Período da viagem: 24 a 25/08/2016.
Quantidade: 1 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Igarapé Miri- PA.
Servidor:  Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 995677

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito ERRATA de Licença Prêmio, 
PUBLICADA NO doe Nº 33.179 DE 28/07/2016.
ERRATA - Portaria de Licença Prêmio
Portaria nº 030/2016 - 27.06..2016 - CONCEDER
Nome: MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
Matricula: 5160618-1

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


